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Abstrakt

Rosnička zelená (Hyla arborea) patří mezi druhy, které vytváří během

reprodukčního období tzv. lekové systémy. Samci se shlukují do chórů za účelem

přilákání samic. Dle velikosti těla, která předurčuje vokalizační schopnosti, si samci

vybírají takovou pozici v chóru, která je zvýhodňuje před ostatními. Terénní práce

probíhaly v roce 2011 na lokalitě v Českých Budějovicích formou zpětných odchytů.

Cílem práce bylo zjištění závislosti mezi velikostí těla samců, jejich reprodukčními

charakteristikami a pozicí samců v chóru. Samci byli značeni metodou zastřihávání

prstů. Výsledky studie neukazují signifikantní závislost mezi velikostí těla samců a

počtem jejich odchycení, počtem dní strávených na lokalitě, migrační vzdáleností na

lokalitě a vzdáleností od nejbližšího souseda. Migrační aktivita samců byla patrná po

celé ploše nádrže, neprokázalo se, že by se samci striktně zdržovali pouze v jedné

části lokality. Pro rozmístění samců v chóru byla určujícím faktorem vegetace

přítomná po celé ploše nádrže. Rozmístění samců odpovídalo modelu lekového

uspořádání „king of the hill“, kdy se největší samci vyskytují uprostřed chóru,

statisticky se však tento jev nepodařilo prokázat.

Klíčová slova: Hyla arborea, rosnička zelená, struktura chóru, lekové systémy,

vokalizace, úspěšnost páření

Abstract

An European tree frog (Hyla arborea) is a species with a lek mating system

during a breeding season. Males are clustered in the chorus in order to attract

females. A body size of males determines the calling pattern. There is a vocal

competition between males for more advantageous position in the chorus. The study

site was located in České Budějovice. A field work was done in 2011. Males were re-

captured on the breeding site. Goals of this thesis was investigated a correlation

between the males' body size and mating behaviour and their position in the chorus.

Males were individually marked by toe clipping. There was no significant correlation

between the males' body size and chorus tenure, number of days spent at the

breeding site, the distances between their calling sites and the distance from their

nearest neighbour. Males shifted throughout the whole pond without a strict

preference to a specific part of the locality. A male's displacement was determined by

a vegetation. The statistically no significant thesis' results coincides with “king of the

hill” pattern, where the highest quality males are found in the pond's center.

Key words: Hyla arborea, European tree frog, chorus structure, leks, calling,

mating success
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1. Úvod
Obojživelníci, zvláště pak žáby, vzhledem k jejich široké škále sociálního

uspořádání a systémů při páření představují skupinu, která nabízí obrovský potenciál

pro studium a porozumění sociálního chování zvířat (Emlen 1976, Duellman et

Trueb 1994, Wells 2007). Rozmnožování je zásadní podmínkou pro přežití druhu a

některé druhy žab jsou v reprodukčních strategiích vysoce adaptované. U žab je dnes

známo nejméně 39 způsobů rozmnožování v závislosti na ovipozici, vývoji larev a

parentální péči (Wells 2007), a další způsoby se stále objevují. V mírném pásmu je

variabilita rozmnožovacích módů nižší než v tropickém pásmu. Reprodukční aktivita

je v mírném pásmu sezónní, řízena klimatickými podmínkami, především teplotou a

srážkami (Wells 2007).

Rozmnožování našich rosniček je vázáno na stojatou vodu, stejně jako kladení

vajíček, které ale probíhá mimo místa páření (Duellman et Trueb 1994, Wells 2007).

Rosnička zelená (Hyla arborea) je druh s prodlouženou dobou páření, kdy samci

vytváří „leková“ seskupení (Friedl et Klump 2002). Na lokalitě samci vytváří chóry,

ve kterých sborově vokalizují, čímž se snaží přilákat a zaujmout samice, které

přicházejí na lokalitu později (Schwartz et al. 2002, Friedl et Klump 2002). Samci

mezi sebou udržují minimální rozestupy a svá teritoria si brání agresivním voláním a

fyzickými zápasy (Wells 2007). Úspěšnost samců při páření je přímo úměrná počtu

dní strávených na lokalitě (Friedl et Klump 2005, Bertram et al. 1996) a velikosti

samce (De Orense et Tejedo-Madueno 1990). Někteří samci proto využívají

alternativní rozmnožovací strategie pro zvýšení svých šancí ke spáření (Leary et al.

2005). U rosniček můžeme hovořit o satelitní strategii, kdy samci nevokalizují, čímž

šetří energii a profitují z okolních vokalizujících jedinců (Perrill et al. 1978,

Duellman et Trueb 1994) a vyhledávací strategii, kdy se samci během vokalizace

spontánně přemisťují po lokalitě. Satelitní samci bývají menší (Moravec 1995, Leary

et al. 2005, Berec et Bajgar 2011), vyhledávači mají průměrnou velikost těla (Bajgar

2006).

Pokles populace obojživelníků téměř po celém světě je alarmující. Mezi příčiny

snižování počtu obojživelníků patří klimatické změny, znečišťování životního

prostředí, změny ve využívání půdy, introdukce nepůvodních druhů, ilegální obchod
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a infekční nemoci (Collins 2010). Právě na tyto faktory žáby reagují velmi citlivě.

Přehled o celkovém stavu a snižujícím se počtu obojživelníků uvádí Stuart et al.

(2004).

Ze studií vyplývá, že při páření jsou úspěšnější samci, kteří mají delší a silnější

vokalizační aktivitu (Schwartz et al. 2001) a nižší frekvenci hlasu (Wilbur et al.

1978). Tyto vokalizační vlastnosti jsou dle Friedla et Klumpa (2002) přímo úměrné

velikosti těla.

Jako ohrožený druh je rosnička zelená často studovaným objektem, i tato práce by

tak měla přispět k dalšímu prohloubení znalostí o rozmnožovacích charakteristikách

samců rosničky zelené. Cílem práce je vytvořit literární přehled o vlivu velikosti těla

samců na jejich pozici v chóru a s tím související reprodukční charakteristiky. Dále

provést terénní výzkum reprodukčního chování samců rosničky zelené na lokalitě

v Českých Budějovicích a statisticky vyhodnotit vliv velikosti těla samců na

reprodukční charakteristiky a pozici v chóru. V rámci statistického vyhodnocení jsem

otestovala následující nulové hypotézy:

1. Velikost těla samců nemá vliv na počet odchytů

2. Velikost těla samců neovlivňuje délku pobytu na lokalitě

3. Velikost těla samců nemá vliv na migrační vzdálenost na lokalitě

4. Velikost těla samců nemá vliv na vzdálenost od nejbližšího souseda

Pozici v chóru jsem testovala pomocí rozdělení lokality na zóny a sledovala jsem,

zda existuje závislost mezi pozicí v chóru a velikosti jedince.
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2. Literární přehled

2.1. Rozšíření a biotop

Rosnička zelená (Hyla arborea) je drobná, jasně zelená žába s typickými

přísavnými terčíky na prstech, schopná barvoměny. Délka těla samic se pohybuje v

rozmezí 32 - 48 mm, samci jsou o něco menší, 27 – 42 mm. Pro samce je typický

vokální vak, který slouží jako rezonátor hlasu. Pohlavní zralosti dosahují v prvním

nebo druhém roce života, dožívají se až 15 let (Baruš, Oliva et al. 1992).

Rosnička zelená se sice vyskytuje po celém území ČR, ale charakter výskytu je

spíše mozaikovitý. Upřednostňuje nižší až střední polohy do 550 m n. m. (93% všech

lokalit), horní hranicí rozšíření je 750 m n. m. Hlavním klimatickým činitelem jejího

rozšíření je teplota. Lokality s výskytem druhu dosahují průměrných ročních teplot

od 7 °C výše, a průměrnými teplotami v červenci kolem 16 °C (Moravec 1992).

Jako heliofilní druh preferuje osluněná stanoviště v blízkosti menších vodních

nádrží s dostatkem příbřežní a pobřežní vegetace. Stejně jako u většiny ostatních

temperátních druhů je reprodukční aktivita vymezena sezonně a je ovlivňována

teplotou a dostatkem srážek (Duellman et Trueb 1994, Wells 2007). K rozmnožování

vyhledává mělké litorální pásmo vodních nádrží, tůní a rybníků s hloubkou vody 10 -

30 cm (Moravec 1992, Mikátová et Vlašín 1998). Samci začínají vokalizovat

začátkem dubna, páření probíhá ve vodě a vajíčka jsou kladena na litorální vegetaci.

Celý rozmnožovací proces je podmíněn dobrou kvalitou vody, protože dospělci i

vajíčka jsou velmi citliví na organické znečištění vody (Mikátová et Vlašín 1998).

2.2. Ohrožení druhu

Podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. Ministerstva životního prostředí České republiky


[…]

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5.2.3. Úloha vegetace na lokalitě

Vokalizující samci nejčastěji sedí na vegetaci zakořeněné ve dně, rostoucí

převážně podél břehu rybníka (De Orense et Tejedo-Madueno 1990, Wells 2007),

nebo ve vodě mělké natolik, aby neměli ponořené rezonanční vaky (Martof et

Thompson 1958). Samci nikdy nevokalizují z otevřené hladiny a v hluboké vodě

vokalizují pouze tehdy, pokud se mohou přidržet vegetace (Martof et Thompson

1958). Ve studii De Orense et Tejedo-Maduena (1990) samci nikdy nevokalizovali

dále než 2 m od břehu, s výjimkou mělké vody či vegetací pokryté hladiny. Samci

vyhledávají vegetaci i z důvodu lepší slyšitelnosti hlasu při vokalizaci (Parris 2002).

Na lokalitě dostatečně hustě porostlé vegetací se samci zdržují víceméně na stejné

pozici a málo se přesouvají, čímž i snižují množství fyzických zápasů mezi sebou. S

hustotou vegetace se tedy struktura chóru utužuje (Martof et Thompson 1958).

Na základě tohoto tvrzení byl tedy předpokládaným jevem odchyt jedinců z

vegetace zakořeněné ve dně rybníka, rostoucí podél břehu, odkud mohou samci

zaujmout stabilní pozici pro lákání samic. Nádrž nebyla hustě zarostlá vzrostlou

zakořeněnou vegetací, což by mělo naznačovat rozpad struktury chóru. Zakořeněná

vegetace nekorelovala s pozicí vokalizujících samců. Ze vzrostlé vegetaci byli samci

odchytávání výjimečně. Samci byli odchytáváni převážně na okřehku (Lemna sp.)

volně plovoucím po celé hladině nádrže. Nejvíce samců bylo odchyceno v okrajové

zóně (58% všech odchytů), tedy ve vzdálenosti do 6,5 m od břehu. Vliv vegetace na

rozmístění samců na lokalitě u druhu Hyla versicolor je patrný i z obrázku č. 3.
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Prostorové uspořádání chóru žab může

vypadat různě, nejlépe popsaným druhem z

čeledi Hylidae je druh Hyla versicolor (viz

obr. č. 3).

Lek mating system druhu Hyla versicolor je

podobný mnoha dalším druhům rosniček.

Samci se ozývají z vyvýšených míst podél

okraje rybníka nebo z hladiny a někdy bývají

doprovázeni satelitními samci (Wells 2007).

Typické uspořádání lekových systémů představuje model „king of the hill“, kdy se

uprostřed shlukují nejkvalitnější samci (Höglund et Alatalo 1995). U rosniček tento

model nepředpokládáme, neboť samci jsou limitováni dostupnou vegetací na

lokalitě, na které se přidržují a která bývá přítomna pouze v litorálním pásmu podél

okraje rybníka. Během mé terénní práce se však samci vyskytovali po celé ploše

nádrže. Ve vnitřní zóně (s hloubkou cca 1 m) bylo odchyceno 11 jedinců s

průměrnou velikostí těla (SUL) 43,24 ±1,17 mm. V porovnání s ostatními dvěma

zónami byli samci viditelně větší. Nízký počet odchycených jedinců ve vnitřní zóně

nedovolil statistické zpracování těchto dat. Přesto se zdá, že model „king of the hill“

je aplikovatelný i v této studii.
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Obrázek č. 3: Struktura chóru u druhu
Hyla versicolor, upraveno dle Wells
2007. Plné trojúhelníky představují
vokalizující samce, prázdné satelitní
samce. Tečky znázorňují místa kladení
vajec. Šedá kola představují teritoria
samců.

6. Závěr
V roce 2011 proběhlo sledování rosničky zelené (Hyla arborea) během jejího

rozmnožovacího období na lokalitě v Českých Budějovicích. Cílem práce bylo zjistit

některé reprodukční charakteristiky a strukturu chóru ve vztahu k velikosti těla

samců.

Samci byli aktivní v období od 30.4. do 29.5. Během terénních prací bylo celkem

provedeno 145 zpětných odchytů, při kterých bylo odchyceno 73 různých jedinců.

Průměrná velikost těla samců (SUL) činila 42,15 ±3,06 mm. Nejmenší samec měřil

33,9 mm, největší 46,9 mm. Samci trávili na lokalitě v průměru 11,7 ±8,35 dne. Mezi

jednotlivými odchyty samci migrovali průměrně 20,7 ±11,67 m. Samci se

pohybovali po celé ploše nádrže, nevykazovali výrazné preference k jedné pozici na

lokalitě. Samci mezi sebou udržovali průměrnou vzdálenost 6,2 ±4,8 m a při nízké

hustotě chóru se vzdálenost mezi samci zvětšovala.

Výsledky studie neukazují signifikantní závislost mezi velikostí těla samců a

počtem odchytů, délkou pobytu na lokalitě, migrační vzdáleností mezi jednotlivými

odchyty, celkovou migrační plochou a vzdáleností od nejbližšího souseda.

Rozmístění samců na lokalitě bylo ovlivněno vegetací. Díky plovoucímu okřehku

(Lemna sp.), který se vyskytoval všude na hladině, měli samci možnost vokalizovat i

z otevřené hladiny. Ačkoli bylo nejvíce jedinců odchyceno v okrajové zóně (58 %), v

průměru největší samci (43,24 ±1,17mm) se zdržovali uprostřed nádrže. Rozmístění

samců tak odpovídalo modelu lekového uspořádání „king of the hill“, kdy se

nejzdatnější samci shlukují uprostřed. Kvůli nízkému počtu odchytů ve vnitřní zóně

se však tento jev nepodařilo statisticky prokázat.
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8. Přílohy
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Příloha č. 2: Migrační polygony samců na lokalitě

Příloha č. 1: Nádrž, kde probíhalo mapování, upraveno z maps.google.com
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