## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů - navazující
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> <b>Vztah velikosti na pozici v chóru u samců rosničky zelené (<i>Hyla arborea</i>)</b>
<b>Student:</b> Veronika Stupková
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Michal Berec, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Měnila se výrazněji distribuce vokalizujících samců vzhledem k růstu vegetace na lokalitě?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9/5/2012